442 Sat. ia³**Negare matri qui diu dubitat, potest**

« Il peut dire non à sa mère, celui qui balance longtemps »

493-94 Ioc. ia³**Quotiens necesse est fallere aut falli a suis,
patiari potius ipse quam facias scelus**

« Toutes les fois où tromper ou être trompé par les siens s'impose, mieux vaut subir soi-même le crime que le commettre »

Plat. *Gorg.* 469c (Socrate) Εἰ δ' ἀναγκασθῶν εἴη ἀδικεῖν ἢ ἀδικεῖσθαι, ἐλοίμην ἂν μᾶλλον ἀδικεῖσθαι ἢ ἀδικεῖν.

« Mais s'il fallait choisir entre subir l'injustice et la commettre, je préférerais la subir que la commettre »

Cic. *Tusc.* V, 19, 56 *Nam cum accipere, quam facere praestat iniuriam*Sen. *Ep.* 3, 3 *Quidam fallere docuerunt, dum timent falli*598 Pol. ia³**In seruitutem cadere de regno graue est**

« Il est pesant de tomber du pouvoir royal dans la servitude »

624b-25a Ioc. ia³**Regna cum scelere omnibus
sunt exilis grauiora**

« Les règnes mêlés au crime sont plus pesants que tous les exils »

629 Ioc. ia³**Fortuna belli semper ancipiti in loco est**

« La fortune de la guerre réside toujours en terrain incertain »

Virg. *En.* IV, 603 *Verum anceps pugnae fuerat fortuna*Ov. *M.* VIII, 12 *Et pendebat adhuc belli fortuna*630-31a Ioc. ia³**Quodcumque Mars decernit : exaequat duos,
licet impares sint, gladius**

« Mars tranche toute situation : le glaive, malgré leurs différences, rend deux hommes égaux »

631b-32a Ioc. ia³**Et spes et metus****Fors caeca uersat**

« L'espoir et la crainte, le Sort aveugle les renverse »

Proverbe romain⁸ *Fortuna caeca*Ps. *Cat. Dist.* 4, 3 *Noli Fortunam, quae non est, dicere caecam*Cic. *Lae.* 15, 54 *Non enim solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est*Cic. *Phil.* XIII, 5, 10 *Quis hoc nostrum non uidet, quod Fortuna ipsa, quae dicitur caeca, uidit ?*⁸ *Ibid.* p. 142, s. v. *fortuna*.

654⁹ Ete. ia³

Regnare non uult esse qui inuisus timet

« Il ne veut pas régner celui qui craint d'être détesté »

655-56a Ete. ia³

**Simul ista mundi conditor posuit deus
odium atque regnum**

« Le dieu fondateur du monde a établi ensemble
l'exécration et la domination »

657b-58a Ete. ia³

**Multa dominantem uetat
amor suorum**

« L'amour des siens interdit beaucoup
à celui qui règne »

659 Ete. ia³

Qui uult amari, languida regnat manu

« Qui veut être aimé règne d'une poigne molle »

660 Ioc. ia³

Inuisa numquam imperia retinentur diu

« Le pouvoir exécré n'est jamais longtemps conservé »

Sen. Rh. *Contr.* VII, 8, 1 *Omnis nimia potentia saluberrime in breuitatem constringetur*